Ano 2022 - n. 178 Campo Grande, sexta-feira, 02 de setembro de 2022 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

EDITAL Nº 171 - TRE/PRE/DG/PIE_AUDITORIA
O Excelentíssimo Senhor Juiz Olivar Augusto Roberti Coneglian, Presidente da Comissão da
Votação Eletrônica, no uso das atribuições conferidas pela Resolução TRE/MS nº 778, de 28 de
junho de 2022, publicada no DJEMS nº 122, de 30.06.2022, págs. 5/9, com fundamento nos arts.
53 a 80 da Resolução TSE nº 23.673/2021, faz saber aos interessados que:
1º) No dia 01 de outubro e, havendo segundo turno, em 29 de outubro do corrente ano, serão
realizadas as cerimônias de definição das Seções Eleitorais que serão submetidas ao Teste de
Integridade das Urnas Eletrônicas e ao Teste de Autenticidade dos Sistemas Eleitorais, às 08h
(09h Horário de Brasília), no Plenário do Tribunal Regional Eleitoral, localizado na Rua
Desembargador Leão Neto do Carmo, nº 23, Parque dos Poderes; e
2º) No dia 02 de outubro e, havendo segundo turno, em 30 de outubro do corrente ano, a partir das
06hs e até a finalização dos trabalhos, será realizada a auditoria de funcionamento das urnas
eletrônicas - Teste de Integridade, nas dependências do Fórum Eleitoral, localizado na rua
Delegado José Alfredo Hardman, 180, Jardim Veraneio, Parque dos Poderes.
Os trabalhos da Comissão poderão ser acompanhados por representantes da Ordem dos
Advogados do Brasil, pelos fiscais indicados pelos partidos políticos, federações e pelas coligações
partidárias que concorrem às Eleições 2022, pelas demais entidades fiscalizadoras, bem como por
entidades representativas da sociedade.
Para tanto, os interessados deverão solicitar até às 12 horas do dia 12 de setembro do corrente
ano, impreterivelmente, seus credenciamentos, mediante ofício dirigido ao Presidente da Comissão
de Auditoria da Votação Eletrônica, com especificação do assunto: credenciamento de fiscais para
auditoria da votação eletrônica, a ser encaminhado ao endereço eletrônico pie_auditoria@tre-ms.
jus.br, devendo constar número de telefone e/ou endereço eletrônico, pelos quais receberão
comunicações e intimações da Comissão.
Atenciosamente,
Juiz Olivar Augusto Roberti Coneglian
Presidente da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica
Em 30 de agosto de 2022.

EDITAL Nº 184 - TRE/PRE/GABPRE
EDITAL Nº 184 - TRE/PRE/GABPRE
O Excelentíssimo Senhor Desembargador PASCHOAL CARMELLO LEANDRO, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas
pelo art. 22, VI, da Resolução TRE/MS n° 170/97 (Regimento Interno), e considerando o disposto
no artigo 36, , da Lei n° 4.737/65 (Código Eleitoral) c/c os artigos 164 e seguintes, dacaput
Resolução TSE n° 23.669/2021 e artigos 4º a 6º, da Resolução TRE/MS nº 776/2022, torna
público os nomes das pessoas nomeadas e convocadas, em substituição, para compor as Juntas
Eleitorais do Estado de Mato Grosso do Sul, no primeiro turno, a realizar-se em 02.10.2022 e, se
houver, no segundo turno, a realizar-se no dia 30.10.2022, das Eleições Gerais de 2022.
8.ª ZONA ELEITORAL - CAMPO GRANDE
Membro: Dr.ª VANESSA STANGE GONÇALVES (Substituta)
Membro: Dr.ª MARIA FERNANDA SILVA LEITE (Substituída)
27.ª ZONA ELEITORAL - IVINHEMA
Membro: JORGE LUIZ DIAS (Substituto)
Membro: LUANA MAGRI ESCARMANHANI (Substituída)
Membro: ANTÔNIO ACIL ANDRADE NETO (Substituto)
Membro: ERICA JAQUELINE MARQUES FAIAN ARAUJO (Substituída)

32.ª ZONA ELEITORAL - RIBAS DO RIO PARDO

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce

Ano 2022 - n. 178 Campo Grande, sexta-feira, 02 de setembro de 2022 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

32.ª ZONA ELEITORAL - RIBAS DO RIO PARDO
Presidente: Dr. THIAGO NOTARI BERTONCELLO (Substituto)
Presidente: Dr. RICARDO ADELINO SUAID (Substituído)
Dado e passado nesta cidade de Campo Grande/MS, aos 31 dias do mês de agosto de 2022. Eu,
Ninfa Estela Gregor Chaparro, Analista Judiciário, digitei e conferi o presente Edital, que vem
subscrito pelo Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Desembargador Paschoal Carmello Leandro
Presidente

DIRETORIA-GERAL

GABINETE

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 158/2022 TRE/PRE/DG/GABDG
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no artigo 18, incisos V e XIV, da Resolução nº 471, de
26.03.2012, alterados pela Resolução n.º 472, de 09.04.2012 - Regimento Interno da Secretaria
deste Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0004181-92.2022.6.12.8000;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores ANTÔNIO MENDES BARATA SEGUNDO, como titular, e
ADRIANO DIAS FERREIRA DUTRA JUNIOR, como substituto nos casos de afastamento e
impedimento legal do titular, para atuarem como fiscais da contratação de solução para
sensibilização de servidores, estagiários e colaboradores em segurança da informação, conforme
estratégia nacional de cibersegurança da justiça eleitoral, relativo ao Procedimento SEI n.°
0004181-92.2022.6.12.8000.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, 31 de agosto de 2022.
HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-Geral

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 157/2022 TRE/PRE/DG/GABDG
O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no artigo 18, incisos V e XIV, da Resolução nº 471, de
26.03.2012, alterados pela Resolução n.º 472, de 09.04.2012 - Regimento Interno da Secretaria
deste Tribunal, e considerando o teor do Processo SEI n.º 0005100-52.2020.6.12.8000;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores NARAYANA DA COSTA MARQUES, como titular, e THALLES
DE SOUZA TORCHI, como substitutos nos casos de afastamento e impedimento legal da titular,
para atuarem como fiscais da contratação de solução de videoconferência para atender diversas
demandas do TRE-MS, relativo ao Procedimento SEI n.° 0005100-52.2020.6.12.8000.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, 31 de agosto de 2022.
HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-Geral

SECRETARIA JUDICIÁRIA

COORDENADORIA DE SESSÕES, DOCUMENTAÇÃO E

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce